Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Советский район

Муниципальное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа

 п. Коммунистический

П Р И К А З

«18» апреля  2013 г.                                                                                                    № 120

Об утверждении Положения

 На основании Закона Российской Федерации «Об образовании», Устава школы, с целью

эффективной организации деятельности Школы

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 18 апреля 2013 года:

 Положение об организации обучения учащихся по индивидуальному учебному плану

согласно приложению.

  2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУСОШ

п.Коммунистический     .А. Фалина

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ

 УЧАЩИХСЯ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ

УЧЕБНОМУ ПЛАНУ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

 П. КОММУНИСТИЧЕСКИЙ»

Утверждено приказом по

МБОУСОШ п.Коммунистический

приказ № 120  от 18.04.2013 г.

Рассмотрено

на совещании при директоре

(протокол №11 от 18.04.2013 г.)

1. Общие положения
1.1. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

п.Коммунистический» (далее – Порядок) устанавливает правила обучения по

индивидуальному учебному плану муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.Коммунистический» (далее- Школа)

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:

 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г.

№ 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

 Устава МБОУСОШ п.Коммунистический;

 Иных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры, регламентирующими правоотношения в сфере организации

предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,

среднего общего образования.

1.3. Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий освоение образовательной

программы на основе индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и

образовательных потребностей конкретного обучающегося

1.4. Обучение  по индивидуальному учебному плану организуется с целью удовлетворения

потребностей детей, с учетом их особенностей, путем выбора оптимального уровня

реализуемых программ, темпов и сроков их освоения, с учетом интересов обучающихся и их

родителей (законных представителей).

1.5. Обучение по индивидуальному учебному плану  есть вид освоения обучающимися

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования в различных формах в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов.

1.6. Администрация Школы осуществляет контроль за освоением образовательных программ

учащимися, перешедшими на обучение по индивидуальному учебному плану.

2. Организация обучения учащихся по индивидуальному учебному плану

2.1. Основанием для  обучения учащихся по индивидуальному учебному плану является:

 заявление родителей (законных представителей) или заявлению совершеннолетних

обучающихся;

 рекомендации ПМПК;

 приказ директора Школы.

2.2. Обучение по индивидуальному учебному плану может быть организовано, как правило, для

учащихся:

 с высокой степенью успешности в освоении образовательных программ 10-11 классов с

профильным обучением;

 с устойчивой дезадаптацией к школе и неспособностью к освоению образовательных

программ в условиях большого детского коллектива;

 с ограниченными возможностями здоровья;

 другие основания.

2.3. На обучение по индивидуальному учебному плану могут быть переведены обучающиеся, не

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее

образования.

2.4. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану осуществляется:

- в 1-9 классах – по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося;

- в 10-11 классах – по заявлению обучающегося.

2.5. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану обучающихся, не

ликвидировавших в установленные сроки академической задолженности с момента ее

образования, осуществляется по заявлению родителей (законных представителей)

обучающегося.

2.6. В заявлении должен быть указан срок, на который обучающемуся предоставляется

индивидуальный учебный план, а также могут содержаться пожелания обучающегося или его

родителей (законных представителей) по индивидуализации содержания образовательной

программы (включение дополнительных учебных предметов, курсов, углублённое изучение

отдельных дисциплин, сокращение сроков освоения основных образовательных программ и

др.).

2.7. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану оформляется приказом директора

школы по согласованию с заместителем директора по учебной работе.

2.8. Содержание ИУП должно:

 обеспечивать преемственность содержания основных образовательных программ

соответствующих уровней образования;

 отвечать требованиям федерального государственного образовательного стандарта

общего образования (федерального компонента государственного образовательного

стандарта);

 соответствовать содержанию основной образовательной программы школы

соответствующего уровня образования;

 удовлетворять запросы участников образовательных отношений.

2.9. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного обучающегося или группы

обучающихся на основе учебного плана Школы.

2.10. При формировании индивидуального учебного плана может использоваться модульный

принцип, предусматривающий различные варианты сочетания учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), иных компонентов, входящих в учебный план Школы.

2.11. Объем аудиторной нагрузки обучающихся по ИУП не может превышать максимальной

учебной нагрузки соответствующего уровня образования, установленной требованиями

СанПиН -2.4.2.2801-10.

2.12. Индивидуальный учебный план может быть предоставлен с 1 класса.

2.13. Индивидуальный учебный план составляется, как правило, на один учебный год, либо на

иной срок, указанный в заявлении совершеннолетнего обучающегося или его родителей

(законных представителей) обучающихся об обучении по индивидуальному учебному

плану.

2.14. Индивидуальный учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и

распределение по периодам обучения (если индивидуальный учебный план рассчитан на

более чем один год) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной

деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

2.15. Индивидуальный учебный план разрабатывается в соответствии со спецификой и

возможностями Школы.

2.16. Индивидуальные учебные планы начального общего и основного общего образования

разрабатываются с участием обучающихся и их родителей (законных представителей).

2.17. Индивидуальные учебные планы среднего общего образования разрабатываются

обучающимися совместно с педагогическими работниками Школы.

2.18. При реализации образовательных программ в соответствии с индивидуальным учебным

планом могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе

дистанционные, электронное обучение.

2.19. Обучение по индивидуальному учебному плану начинается, как правило, с начала учебного

года или с момента написания заявления родителей (законных представителей).

2.20. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану оформляется приказом

директора Школы.

2.21. Лицу, обучающемуся по индивидуальному учебному плану, предоставляется возможность

получать необходимые консультации по учебным предметам, литературу из библиотечного

фонда Школы, пользоваться предметными кабинетами для проведения лабораторных

работ, практических работ, продолжать обучение в классно-урочном режиме.

2.22. С учетом желания, способностей учащемуся могут быть предоставлены свободные

помещения классно-урочных занятий, изучение отдельных курсов и тем в форме

самообразования и других формах, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.23. Обучающиеся обязаны выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать

предусмотренные индивидуальным учебным планом учебные занятия.

2.24. Индивидуальную работу с учащимися могут вести помимо учителей, психологи и другие

специалисты.

2.25. Промежуточная и итоговая государственная аттестация, перевод обучающегося

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

3. Требования к индивидуальному учебному плану начального общего образования

3.1. С целью индивидуализации содержания образовательной программы начального общего

образования индивидуальный учебный план начального общего образования

предусматривает:

• учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных учебных

предметов;

• учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе

этнокультурные;

• организацию внеурочной деятельности, ориентированную на обеспечение

индивидуальных потребностей обучающихся.

3.2. Для проведения данных занятий используются учебные часы части учебного плана,

формируемой участниками образовательного процесса (в 1 классе в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями эта часть отсутствует).

3.3. Индивидуализация содержания образования может быть осуществлена за счет внеурочной

деятельности.

3.4. Структура ИУП начального общего образования определяется основной образовательной

программой начального общего образования МБОУСОШ п.Коммунистический, учитывая

изменения и дополнения к ней.

3.5. Нормативный срок освоения образовательной программы начального общего образования

составляет четыре года. ИУП может предусматривать уменьшение указанного срока за счет

ускоренного обучения, но не более чем на 1 год.

3.6. Нормативный срок освоения образовательной программы начального общего образования для

детей с ограниченными возможностями здоровья может быть увеличен с учетом особенностей

психофизического развития и индивидуальных возможностей детей (в соответствии с

рекомендациями психолого-медикопедагогической комиссии Советского района).

4. Требования к индивидуальному учебному плану основного общего образования

4.1. С целью индивидуализации содержания образовательной программы основного общего

образования ИУП основного общего образования может предусматривать:

• увеличение учебных часов, отведённых на изучение отдельных предметов

обязательной части;

• введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и

потребности участников образовательного процесса, в том числе этнокультурные;

• организацию внеурочной деятельности, ориентированную на обеспечение

индивидуальных потребностей обучающихся.

4.2. Необходимые часы выделяются за счет части учебного плана основного общего образования,

формируемой участниками образовательного процесса.

4.3. Структура ИУП основного общего образования определяется основной образовательной

программой основного общего образования МБОУСОШ п.Коммунистический, учитывая

изменения и дополнения к ней.

4.4. Нормативный срок освоения образовательной программы основного общего образования

составляет 5 лет. ИУП может предусматривать уменьшение указанного срока за счет

ускоренного обучения, но не более чем на 1 год.

5. Требования к индивидуальному учебному плану среднего общего образования

5.1. В ИУП среднего общего образования следует включить:

• обязательные учебные предметы на базовом уровне (инвариантная часть

федерального компонента);

• не менее двух учебных предметов на профильном уровне (из вариативной части

федерального компонента);

• иные учебные предметы на базовом или профильном уровне (из вариативной части

федерального компонента).

5.2. Обязательными для включения в индивидуальный учебный план базовыми

общеобразовательными учебными предметами являются: "Русский язык", "Литература",

"Иностранный язык", "Математика", "История", «Физика», «Химия», «Биология»,

"Физическая культура", "Основы безопасности жизнедеятельности", "Обществознание".

Остальные учебные предметы на базовом уровне включаются в индивидуальный учебный

план по выбору.

5.3. При профильном обучении обучающийся выбирает не менее двух учебных предметов на

профильном уровне. В случае если выбранный учебный предмет на профильном уровне

совпадает с одним из обязательных учебных предметов на базовом уровне, то последний

исключается из состава инвариантной части.

5.4. Составление учебного плана завершается формированием компонента образовательного

учреждения (в объеме не менее 280 часов за два учебных года). Часы, отведенные на

компонент образовательного учреждения, используются для: преподавания учебных

предметов, предлагаемых образовательным учреждением; проведения учебных практик и

исследовательской деятельности; осуществления образовательных проектов и т.п. Их также

можно использовать для увеличения количества часов, отведенных на преподавание базовых

и профильных учебных предметов федерального компонента

5.5. Нормативный срок освоения образовательной программы среднего общего образования – 2

года. ИУП может предусматривать уменьшение указанного срока за счет ускоренного

обучения, но не более чем на 1 год.

6. Финансовое обеспечение

6.1. Финансовое обеспечение реализации основной образовательной программы Школы в

соответствии с индивидуальным учебным планом осуществляется исходя из расходных

обязательств на основе муниципального задания по оказанию муниципальных

образовательных услуг в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов.

6.2. Оплата труда педагогических работников, привлекаемых для реализации ИУП,

осуществляется согласно учебной нагрузке (тарификации).

7. Правовые положения участников образовательного процесса

7.1. Участники образовательного процесса  пользуются всеми правами, предусмотренными

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Уставом Школы.

8. Контроль исполнения индивидуального учебного плана

8.1. Контроль  за освоением общеобразовательных программ учащимися, перешедшими на

обучение по индивидуальному учебному плану осуществляется администрацией Школы

8.2. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся, переведенных

на обучение по индивидуальному учебному плану, осуществляются в соответствии с

Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся МБОУСОШ п.Коммунистический.

9. Государственная итоговая аттестация обучающихся

9.1. Государственная итоговая аттестация обучающихся, переведенных на обучение по

индивидуальному учебному плану, осуществляется в соответствии с действующим

законодательством.

9.2. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий

академической задолженности и в полном объеме выполнивший индивидуальный учебный

план, если иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации

по соответствующим образовательным программам.

		2021-11-11T22:43:04+0500
	Фалина Светлана Александровна